別記様式第１号（借受者用）

土地改良機械器具無償借受申請書

　　　　年　　月　　日

土地改良技術事務所長　殿

　　　　　　　　　　　　　　　申請者　住所又は主たる事務所の所在地

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　氏名又は名称

下記のとおり農林水産省所管に属する物品の無償貸付及び譲与等に関する省令第５条に基づき土地改良機械器具を借り受けたいので申請します。
なお、申請に係る土地改良機械器具の貸付を受けたときは、土地改良機械器具無償貸付承認書記載の貸付条件を遵守することを誓約します。
記
1． 借受希望機械器具の品名、能力・規格及び数量
	品　　　　　名
	能　力・規　格
	数　　　　　量

	台

2． 借受希望機械器具の使用目的、使用場所
3． 借受希望機械器具の使用を必要とする理由
４．借受けを希望する期間　　　　　　年　　月　　日から

　　　　年　　月　　日まで

５．使用場所に至る道路状況並びに機械輸送の方法
６．借受希望機械器具の使用計画
別紙「使用計画書」のとおり
　注）農林水産省所管に属する物品の無償貸付及び譲与等に関する省令第２条第２号に規定する者にあっては、記載を要しない。

７．その他参考となる事項
※　借受希望機械器具の品名、能力・規格について、品名については、陸上ポンプ、水中ポンプ、原動機などを記入し、能力・規格については、ポンプ口径、吐出量、揚程、出力などを記入。

　　なお、借受数が多い場合は、別紙として記載可。
· 使用場所については、使用場所住所、○○地区○○ため池内などの場所を記入。

別紙

使　用　計　画　書

1． 借受希望機械器具の使用計画

	品名
	能力・規格
	数量
	作業内容
	使用期間
	使用時間

	台

2． 使用場所の詳細な状況

※現地写真等添付にて、記載省略可

3． 整備施設及び格納庫の設置状況

※現場写真等添付にて、記載省略可

4． そ　の　他
※借受申請書に添付する。

別記様式第２号（貸付者用）

土地改良機械器具無償貸付承認書
番　 　　号

　　　　　年　　月　　日

　　　借受人　殿

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　土地改良技術事務所長

　　　　年　　月　　日付けで申請があった土地改良機械器具の無償貸付については、下記により承認します。

記

１．土地改良機械器具の品名・数量及び管理番号等
	管理番号
	品　名
	型式・型番
	能力・規格
	数　量
	備　考

２．貸付期間　　　　　年　　月　　日から

　　　　年　　月　　日まで

３．貸付目的

４．貸付期日及び引渡場所

　　①貸付期日　　　　　　年　　月　　日

　　②引渡場所

５．使用場所

６．返納期日及び返納場所

　　①返納期日　　　　　　年　　月　　日

　　②返納場所

７．借受人の負担で行う整備

　　　　定期整備以外の貸出期間中における整備は借受人が行うものとします。
８.貸付条件

　別紙「貸付条件」のとおり
※借受機械器具の型式については、片吸込渦巻型などの型式を記載する。水中ポンプなど型式の無いものについては－印を記入。型番については、機器固有の製造番号を記載する。
なお、借受数が多い場合は、別紙として記載可。
　別紙

貸　　付　　条　　件

１　貸付機械器具の引取り、使用、保管及び借受人の行う整備並びに引渡し（以下「管理」という。）に要する一切の費用を負担願います。
　　但し、緊急対応等で上記費用を負担していただくことが適当でないと判断した場合は、予算の範囲内で貸付者が費用の一部又は全部を負担します。

２　土地改良機械器具の引渡しを受けられたときは、東海農政局土地改良機械器具の無償貸付に関する事務取扱細則（以下「事務取扱細則」という。）第６条に基づき別記様式第４号土地改良機械器具借受書を提出願います。

３　貸付機械器具の貸付期間の延長を希望されるときは、事前に事務取扱細則第４条に基づき別記様式第５号土地改良機械器具借受期間延長申請書を提出願います。

４　貸付機械器具について修繕、改造その他機械器具の現状を変更しようとするときは、あらかじめ所長等の承認を受ける必要があります。ただし、軽微な修繕、水中ケーブル端子の改造についてはこの限りではありません。
５　貸付機械器具に投じた改良費等の有益費を請求することはできません。

６　貸付機械器具については盗難防止策を講じるなど、注意をもって善良に管理し、これを効率的に使用願います。

７　貸付機械器具を転貸し、使用目的以外の目的のための使用、使用場所以外の場所での使用、又は担保に供することはできません。これに違反した場合は直ちに所長の指示に従って返納していただきます。ただし、転貸し又は使用目的の変更若しくは使用場所の変更について、あらかじめ所長の承認を受けたときはこの限りではありません。

８　貸付機械器具を亡失し、又は損傷した場合は、速やかに事務取扱細則第７条に基づき別記様式第７号土地改良機械器具（亡失・損傷）届出書を所長に提出し、その指示に従ってください。
９　貸付機械器具の貸付期間中の作業日報、整備報告を別記様式第８号添付資料様式により、明確に記載を行い、添付資料(様式２)土地改良機械器具月別実績報告書を翌月上旬までに、所長に提出願います。

10　貸付機械器具を返納する場合は、事務取扱細則第８条に基づき別記様式第８号土地改良機械器具返納届を提出願います。
借受人は、貸付機械器具の返納時には燃料の補充、清掃、点検及び整備を実施してください。また返納は貸付期間満了日までに、指定の場所において行うこととします。
11　貸付機械器具の返納時には事務取扱細則第８条に基づき検査を受けることになります。検査時には、借受人側担当者の立会が必要です。

12　次の各号の一に該当するときは、所長は貸付を解除することがあります。
(1) 借受人が借受申請書及び附属書類、貸付期間延長申請書、借受書、実績報告書に虚偽の記載があったとき。
(2) 借受人がこの承認書に記載された条項又は指示に違反があったとき。
(3) 災害の応急復旧その他これに準ずる緊急の目的のため、他に使用し又は貸し付ける必要が生じたとき。
別記様式第３号（貸付者用）

土地改良機械器具無償貸付（貸付・期間延長）不承認通知書

番　 　　号

　　　　　年　　月　　日

　　　借受人　殿

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　土地改良技術事務所長

　　　　年　　月　　日付けで申請のあった土地改良機械器具の無償貸付（貸付・期間延長）については、下記の理由により承認することができませんので、通知します。

記

１．土地改良機械器具の品名・数量及び管理番号等

	管理番号
	品　名
	型式・型番
	能力・規格
	数　量
	備　考

	台

２．承認できない理由

※土地改良機械器具の品名・数量及び管理番号等について、機械器具の数量が多い場合は、別紙として記載可。

別記様式第４号（借受者用）

土地改良機械器具借受書
　　　　年　　月　　日

土地改良技術事務所長　殿

　　　　　　　　　　　　　　　申請者　住所又は主たる事務所の所在地

　　　　　　　　　　　氏名又は名称

　　年　　月　　日付　第　　号の土地改良機械器具無償貸付承認書により、下記のとおり機械器具を借り受け、受領いたしました。

なお、土地改良機械器具無償貸付承認書記載の貸付条件を遵守することを誓約します。
記
１．土地改良機械器具の品名・数量及び管理番号等

	管理番号
	品　名
	型式・型番
	能力・規格
	数　量
	備　　　考

	台

２．借受期間　　　　　　年　　月　　日から

　　　　年　　月　　日まで

3． 返納期日　　　　　　年　　月　　日
４．返納場所

※借受機械器具の型式欄については、片吸込渦巻型などの型式を記載。水中ポンプなど型式の無いものについては－印を記入。
なお、借受数が多い場合は、別紙として記載可。

※返納場所の記載例については、住所、○○農政局土地改良技術事務所、ポンプ倉庫前などを記入。

別記様式第５号（借受者用）

土地改良機械器具借受期間延長申請書

　　　　年　　月　　日

土地改良技術事務所長　殿

　　　　　　　　　　　　　　　申請者　住所又は主たる事務所の所在地

　　　　　　　　　　　氏名又は名称

　　　年　　月　　日付け第　　号で貸付を受けた土地改良機械器具の借受期間を下記のとおり延長願いたいので、東海農政局土地改良機械器具の無償貸付に関する事務取扱細則第４条の規定により申請します。

記

１．土地改良機械器具の品名・数量及び管理番号等

	管理番号
	品　　　名
	型式・型番
	能力・規格
	数　　量
	備　　　考

	台

２．借受期間　　　　　　　　　　　年　　月　　日から

　　　　年　　月　　日まで

３．借受延長希望期間　　　　　　　年　　月　　日から

　　　　年　　月　　日まで

４.借受期間を延長する理由

※土地改良機械器具の品名・数量及び管理番号等について、借受数が多い場合は、別紙として記載可。
別記様式第６号（貸付者用）

土地改良機械器具貸付期間延長承認書

番　　 　　号

　　　　年　　月　　日

借受人　殿

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　土地改良技術事務所長

　　　年　　月　　日付けで申請のあった土地改良機械器具貸付期間の延長は、下記のとおりとします。

記

１．貸付延長期間　　　　　年　　月　　日から

　　　　年　　月　　日まで

２．その他

別記様式第７号（借受者用）
土地改良機械器具（亡失・損傷）届出書
　　　　年　　月　　日
土地改良技術事務所長　殿

　　　　　　　　　　　　　　　申請者　住所又は主たる事務所の所在地

　　　　　　　　　　　氏名又は名称

　　　年　　月　　日付　　第　　号で貸付を受けた土地改良機械　　　　　　　　　器具を下記のとおり（亡失・損傷）したので、東海農政局土地改良機械器具の無償貸付に関する事務取扱細則第７条に基づき届出ます。
記
１．（亡失・損傷）した事由

２．（亡失・損傷）した機械器具の品名・型式及び数量並びにその状況

３．（亡失・損傷）した機械器具の損害見積額
4． 関係官公署の発行する証明書

※天災又は盗難に係るものである場合に必要。
５．亡失・損傷報告書

　　※農林水産省所管に属する物品の無償貸付及び譲与等に関する省令第４条第１１項に基づき、亡失・損傷するまでの管理状況、現場写真、発見時の状況、その他詳細な状況について報告する。

別記様式第８号（借受者用）

土地改良機械器具返納届
　　　　年　　月　　日
土地改良技術事務所長　殿

　　　　　　　　　　　　　　　申請者　住所又は主たる事務所の所在地

　　　　　　　　　　　氏名又は名称

　　　年　　月　　日付　　第　　号で土地改良機械器具無償貸付承認書に基づき借受けた機械器具を下記のとおり返納します。
記
１．土地改良機械器具の品名・数量及び管理番号等

	管理番号
	品　　　名
	型式・型番
	能力・規格
	数　　量
	備　　　考

	台

２．返納年月日　　　　　　年　　　月　　　日
３．返納場所及び方法
　　　返納場所：

　　　返納方法：

４．その他添付資料
①土地改良機械器具使用実績報告書（様式１）
　　　②土地改良機械器具月別実績報告書（様式２）
③土地改良機械器具運転日誌（様式３）
※土地改良機械器具の品名・数量及び管理番号等について、返納数が多い場合は、別紙として記載可。
添付資料（様式１）

土地改良機械器具使用実績報告書

　　　　年　　月　　日

借受人　住所又は主たる事務所の所在地
氏名又は名称
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　報告担当者
	品名
	型式
	管　理
	所管先
	使　用
	使　用
	工事名
	日数
	　 使　用　時　間
	整　備　費

	規格
	番　号

	区　分
	地　区

	運転
	休止
	在場
	整備
	実作業
	その他
	計
	現 場
	定 期
	計

※使用区分欄には、用水補給、排水、その他（　　）などを記載。

※在場日数は運転日と休止日の合計で、整備日数や、その他借受、返却に用する日数は含まない。

添付資料（様式２）

土地改良機械器具月別実績報告書（　　　　　年　　　月分）
借受人　住所又は主たる事務所の所在地
氏名又は名称
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　報告担当者
	品　名
	管　理
番　号
	規

格

・

能

力
	工

事

名
	作

業

名
	作

業

量
	日　　　　　　　　　　数
	運　転　時　間
	備　考

	運　　　転
	整　備
	休　　　　　止
	合　計
	作　業
	そ

の

他
	ｱﾜｰﾒｰﾀｰの読み

	作　業
	そ

の

他

	工

事

待
	故　障
	天　候
	そ

の

他

※作業量欄には用排水量等を記入。作業名欄は○○地区、○○水路仮回し用などを記入。
添付資料（様式３）

土地改良機械器具運転日誌
借受人　住所又は主たる事務所の所在地

品名（管理番号）

　　　　　　　氏名又は名称

工事名・作業名

　　　　　　　報告担当者

使用場所
運転時間等
	年 月 日
	作業時間
	整備時間
	休止時間
	計
	作業内容・整備内容
・休止理由等
	備考

	時間合計

別記様式第９号（貸付者用）
土地改良機械器具返納確認書
番   　 　　号
年　　月　　日
借受人　殿
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　土地改良技術事務所長
　　　年　　月　　日付けで土地改良機械器具返納届がありました土地改良機械器具について、検査を行った結果、すべて合格でしたので、受け取ります。